
Nº 73, segunda-feira, 17 de abril de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041700025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 408-Conceder, a partir de 14.03.17, de acordo com os arts. 215,
217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90,
PENSÃO VITALÍCIA a NIDIA SIZENANDO SANTIAGO COSTA
MIRANDA, na condição de cônjuge, por morte do servidor BER-
NARDINO ARAUJO MIRANDA, aposentado no cargo de Professor
do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 1121111. (Proc. nº
23065.007585/17-96).

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM

PORTARIA Nº 424, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência, constante na Port. nº 86/GR, de 25.02.08, e tendo em
vista o que consta no Proc. nº 23065.008292/17-26, resolve:

Extinguir, a partir de 01.03.17, o contrato por prazo de-
terminado, ajustado entre esta Universidade e RENILDO RIBEIRO,
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, mat./SIAPE n.º 2299127, na forma disposta no art. 12, §2º,
da Lei nº 8.745/93.

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM

PORTARIA Nº 481, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência, constante na Port. nº 86/GR, de 25.02.08, e tendo em
vista o que consta no Proc. nº 23065.010138/17-14, resolve:

Extinguir, a partir de 04.04.17, o contrato de Professor Subs-
tituto por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e JÚ-
LIO ARANTES AZEVEDO, Professor Substituto, em regime de 20
(vinte) horas semanais de trabalho, mat./SIAPE nº 2310790, na forma
disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM

Evento: Participação no Mathematical Congress of the Américas,
Comtemporary dynamical Systems e current trends in dynamical sys-
tems and mathematical legacy of Rufus Bowen - Canadá.
Processo: 23066.012722/2017-02
Bolsa: limitado
País de Destino: CANADÁ.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 933, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Protocolado nº 23068.718598/2017-64, resolve:

Art. 1º Designar LETICIA COGO MARQUES, SIAPE
2316645, ocupante do cargo de Odontólogo do Quadro de Pessoal da
UFES, lotada na Seção de Atenção à Saúde e Assistência So-
cial/CCA, para atuar como Perita Oficial em Saúde da Ufes.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 58.443, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.012521/2016-96, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a RONALDO ROLLIN
PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 303612, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe VI, Nível 04, do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 233613, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 19% (dezenove por
cento), com a Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 58.489, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Re-
gimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; Considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com res-
peito à escolha do Chefe e Subchefe do DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO EM SAUDE, do Instituto de Saúde Coletiva; e
Considerando o que consta do Processo nº 23069.030381/2017-19,
resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
ELISETE CASOTTI, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº. 1848468, pertencente ao Quadro Permanente da Univer-
sidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de
Chefe do DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SAUDE,
do Instituto de Saúde Coletiva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIA Nº 56 DE 12 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo 23066.015092/17-10, resolve:

NOMEAR, a partir de 15/04/2017, HEINZ KARL NOVAES
SCH, Professor Associado, matrícula SIAPE nº 2052001, no cargo de
Diretor "pró tempore" da Escola de Música, código CD-03 desta
Universidade, até posse do titular.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHOS DO REITOR
Em 12 de abril de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País do seguinte servidor:

Nome: ANTONIO LUIZ BARBOSA PINHEIRO
Matrícula SIAPE: 1134693
Data/Período: 16 á 25/04/2017
Evento: Apresentação de trabalho no 9th Congress of Sola - Teeran -
Iran.

Processo: 23066.015617/2017-17
Bolsa: limitado
País de Destino: IRAN.

Nome: ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA
Matrícula SIAPE: 2182018
Data/Período: 20/03 á 12//04/2017
Evento: Missão científica ou cultural na VII International Conference
on Curriculum Studies e visita à CIE/ Uminho, em Portugal.
Processo: 23066.011832/2017-49
Bolsa: limitado
País de Destino: PORTUGAL.

Nome: DANNIEL DA SILVA CARVALHO
Matrícula SIAPE: 1675179
Data/Período: 02 á 08/05/2017
Evento: Apresentação de trabalho no evento de Pesquisa CamCoS6
(Cambridge Comparative Syntax) no Reino Unido.
Processo: 23066.013891/2017-51
Bolsa: limitado
País de Destino: HOLANDA.

Nome: LUCIANA SILVA SALGADO
Matrícula SIAPE: 2467175
Data/Período: 08/07 á 05/08/2017

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 410, DE 11 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências delegadas pela
Portaria nº 01, de 02/01/2017, publicada no DOU de 06/04/2017,
resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público
para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação
da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH,
de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463
de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, re-
tificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014,
seção 1, páginas 44 a 62, prorrogado pela Portaria nº 424 de
20/04/2016, DOU de 22/04/2016, Seção 1, página 56, conforme abai-
xo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINIS-

TRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
Regime de trabalho de 40h semanais). Processo:
23071.003017/2014-54

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 509 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora ADRIANA
STEFANI CATIVELLI, Bibliotecária-Documentalista, SIAPE nº
1765898, da função de Chefe da Assessoria de Bibliotecas, do Cam-
pus Chapecó, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual
havia sido designada pela Portaria nº 1209/GR/UFFS/2016, de 20 de
dezembro de 2016, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 510 - Art. 1º DISPENSAR, a servidora MARISETE RODRIGERI,
Assistente em Administração, SIAPE nº 2126640, da função de Se-
cretária Geral da Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, código FG-2, integrante do Quadro Distributivo de Car-
gos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual
havia sido designada pela Portaria nº 0284/GR/UFFS/2017, de 03 de
março de 2017, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 511 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor RODRIGO CELSO GHE-
NO, Assistente em Administração, SIAPE nº 2136477, para a função
de Secretário Geral da Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação, código FG-2, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

Clas
168º

FLAVIA CARVALHO FARIA Na vaga código 0901996, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Juliana Assis de
Medeiros, Portaria nº 56, DOU de 17/01/2017 - (Processo nº 23071.005168/2017-20).

169º ANGELA BEATRIZ CHEIN FERES Na vaga código 0678432, decorrente da aposentadoria de Ibrahim José de Almeida, Portaria nº 262,
DOU de 13/03/2017 - (Processo nº 23071.005170/2017-07).

170º FELIPE BRUNO BRAGA DE MELO Na vaga código 0420357, decorrente da aposentadoria de Maria da Glória Gonçalves Cerveira, Portaria
nº 263, DOU de 13/03/2017 - (Processo nº 23071.005171/2017-43).

171º ALINE RODRIGUES ORTOLANI Na vaga código 0678634, decorrente da aposentadoria de Ana Lucia Camara Almeida, Portaria nº 261,
DOU de 13/03/2017 - (Processo nº 23071.005174/2017-87).

172º WLADMIR BATISTA DE LARA Na vaga código 0694448, decorrente da aposentadoria de Martha Lucia Ferreira Fonseca, Portaria nº
344, DOU de 30/03/2017 - (Processo nº 23071.005651/2017-12).

173º DIEGO MIRANDA ESTEVES Na vaga código 0678678, decorrente da aposentadoria de Marcia Aparecida de Paula e Souza, Portaria
nº 243, DOU de 06/03/2017 - (Processo nº 23071.006069/2017-65).

2 - Cargos de Nível de Classificação "E"

2.1 CONCURSO 128 - FARMACÊUTICO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

Processo: 23071.003081/2014-07

Clas
3º

CAMILA CUNHA PRIOSTE Na vaga código 0678356, decorrente da aposentadoria de Vaneida Maria Meurer, Portaria nº 142, DOU
de 03/02/2017. (Processo nº 23071.005435/2017-69).

4º JORDANA DE ABREU LAZZARINI Na vaga código 0677633, decorrente da aposentadoria de Emmanuel Maciel Soares, Portaria nº 283,
DOU de 23/03/2017. (Processo nº 23071.005436/2017-11

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-17T05:23:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




